Decizia refugiului în cea de „a doua capitală” a implicat, neîndoielnic, și familia regală, în cazul căreia tragedia națională era dublată de moartea principelui Mircea, cel mai mic dintre copiii regelui Ferdinand și ai reginei Maria. În vârstă de numai patru ani, acesta a fost răpus de febră tifoidă pe 20 octombrie/2 noiembrie 1916. În perioada care a precedat refugiul autorităților și al Casei Regale, regina Maria era deja implicată, pe „frontul de acasă”, în procesul de îngrijire a răniților. În acest context, înainte cu aproape o lună de refugiul propriu-zis, ea a făcut un drum în Moldova, inclusiv la Iași, unde a vizitat mai multe spitale, s-a interesat de starea acestora și a vorbit cu cei îngrijiți de medici¹⁰. Părăsirea Bucureștilor cu un tren special, până la finalul lui noiembrie 1918, a survenit pe 13/26 noiembrie 1916. Vreme de aproape două săptămâni, întrucât, în condițiile date, nu se identificase o reședință pentru familia regală, regina și suita ei au locuit în trenul staționat în gara Grajduri, lângă Iași: „A început necunoscutul: unde merg, pentru câtă vreme? Pentru ce? (...)

În acest timp, regele Ferdinand s-a aflat în retragere, alături de Cartierul General și de armată. Odată stabilizată linia frontului în sudul Moldovei, Cartierul General s-a stabilit la Zorleni, lângă Bârlad, acolo unde regina a ajuns să-și revadă soțul, după plecarea din București, la 28 noiembrie/11 decembrie 1916. Între timp, pe 6 decembrie, regina își alese drept reședință clădirea Corpului IV Armată, Palatul Cantacuzino-Pășcanu, care va deveni, pe parcursul șederii sale, un veritabil centru de organizare a sprijinului acordat răniților și populației civile, dar și al implicării politice și administrative a suveranei: „Azi după-amiază ne-am mutat din tren în noua noastră locuință.

Steagul României ce sângerează din rănile ei eroice a fost adus aici și spre el se ridică ostașii care fac supreme

sforțări. Sub acest aspect și nu sub acela al unui banal loc de refugiu voim să vedem Iașul”. Și, pe aceeași linie, istoricul sublinia, în celebrul discurs pe care l-a susținut la Teatrul Național din Iași, în ședința Camerei din 14/27 decembrie 1916: „Oriunde am fi, oricum am fi, suntem hotărâți să mergem până la capăt, în credința că nu se poate, cu nici un chip, ca, și înaintea celei mai sălbaticе forțe organizate, să piară drepturile unui popor de a trăi pe pământul în care nu este fir de țărână care să nu fie acoperit de cel mai nobil sânge”²³.

de război pe frontul de est era dublat de cel al încercărilor de contaminare propagandistică venită din partea sovietelor formate de soldații ruși, precum și de cel al tentativelor de înlăturare a monarhiei și guvernului român de la conducerea țării. Un astfel de moment s-a petrecut pe 18 aprilie/1

mai 1917, când trupele rusești l-au eliberat din detenție pe Cristian Racovski, după care s-au adunat în Piața Uniri din Iași, unde un membru al Sovietului a susținut un discurs ce îndemna la înlăturarea regelui și preluarea puterii guvernamentale: „Pe străzile Iașilor, soldații ruși revoluționari manifestau ostil împotriva Regelui țării și a guvernului «burghez» al României.

(...) Toate aceste manifestațiuni intelectuale și artistice reușiseră prin imponderabilele lor influențe să opereze transformări binefăcătoare în opinia publică, în mijlocul mizeriilor și în roiul tifosului exantematic⁴³. De altfel, George Enescu va înființa la Iași, pe 18/31 octombrie 1918, Societatea Simfonică ce-i purta numele, după ce orchestra simfonică condusă de el, și ale cărei repetiții se desfășurau, impropriu, în clădirea Centralei Electrice a Teatrului Național, susținuse mai multe concerte, primul fiind organizat pe 13 decembrie 1917.